CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 05/2021

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Cristiano Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 04/2021, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 45/2021 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 17 a 23/2021, para trâmite na casa; Leitura

do ofício nº 01/2021 – Prestação de contas ACAUVE; Leitura do ofício nº 10/2020 –

Prestação de contas Associação Atlética Veranópolis. ------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 21 – Instalar no

poste existente no cruzamento entre as Ruas Saul Irineu Farina e Rui Barbosa, ao lado do

Hospital Comunitário São Peregrino Lazziozi, um braço de iluminação pública;  nº 22 –

Interceder junto ao DNIT, para resolver o problema de passagem, (cruzamento) na área

urbana do município que envolve a BR 470, Rua Princesa Isabel e Rua Fabiano Rescke no

Bairro Renovação; nº 23 – Substituir os tachões danificados na Rua Fiorindo Dalla Coleta,

desde o entroncamento com a Av. Osvaldo Aranha até a BR 470; nº 24 – Realizar limpezas

das margens da via, com roçadas na Rua Vitorino Dalla Coleta, no Bairro Santa Lúcia; nº 25

– Alterar o sentido do fluxo de trânsito, na Rua Castelo Branco, transformando em “Mão

Única” no sentido da Rua Vitório Dal Pai para a BR 470, no bairro Renovação; nº 26 –

Reconstruir o Capitel de Santo Antônio incendiado no final do ano passado, localizado na

entrada para a Cascata da Usina Velha; nº 27 – Ampliar a rede de drenagem e esgoto nas ruas

Maranhão e Minas Gerais, no Bairro Medianeira; nº 28 – Fazer um levantamento de todos os

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

passeios públicos (calçadas) do município, bem como notificar todos que estejam em

desacordo com o previsto no Art. 183 do Código de Posturas do Município. Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 17 - Altera lei que dispõe sobre a autorização para

condução de veículos oficiais do município e dá outras providências; nº 18 –  Autoriza o

Poder executivo a realizar despesas com o projeto "Taça Prefeito de Bochas 2021”; nº 19 –

Altera lei que dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para à Secretaria Municipal de

Esportes, Lazer e Juventude; nº 20 – Autoriza o Município receber em doação equipamentos

do Serviço Social da Indústria - Departamento Regional do Rio Grande do Sul - SESI/RS;

nº 21 – Dispõe sobre a contratação temporária de profissionais para Secretarias Municipais;

nº 22 – Autoriza abertura de crédito especial; nº 23 – Autoriza abertura de crédito especial. ---

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 21, 22,

23, 24, 25, 26, 27 e 28 – Encaminhadas para a Comissão de Serviços Públicos; Proposições

com parecer: Indicações nº 15 a 20 aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei Executivo

com entrada na Casa: nº 17 -  encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça; nº

18, 19, 20, 21, 22 e 23 -  encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e

Finanças, Orçamentos e Contas. Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 11 a 16

aprovados por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e dois de fevereiro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

 CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária